CERGE
Center for Economics Research and Graduate Education
Charles University Prague

## **Essays in Corporate Finance**

**Karin Jõeveer**

Dissertation

Prague, July 2007

## Table of Contents

Introduction..... 5
Does bank failure affect client firms? Micro evidence from Estonia..... 7
What Do We Know about the Capital Structure of Small Firms?..... 34
Sources of Capital Structure: Evidence from Transition Countries..... 68

## Introduction

This dissertation consists of three essays about firm financing. The first essay detects the bank-firm relationship in a transition country while the second and third essays address the importance of country factors in a company's capital structure decisions.

There is an extensive literature on financial crises and their effects on the economy. However, quantitative analyses at the firm level are rare. Therefore, an important issue to study is the effect of financial sector difficulties on the firm's "real" decisions: investment, profitability, etc. The issue is particularly under-explored in the context of transition economies, where the financial systems are fragile and the occurrence of financial crises is common. My first essay fills that gap in the literature: I study the effect of an Estonian bank's failure in 1998 on its corporate loan clients by comparing the performance of clients to that of a random sample of other firms. First, I analyze whether bank bankruptcy causes the bankruptcy of client firms. I find that client firms are less likely to survive until 2000 even after controlling for their pre-bankruptcy performance. Hence, the bank-firm relationship has a significant value in a transition country. Second, I analyze the behavior of firms' profitability, liquidity, and growth of fixed assets by differences in differences analyses. I find liquidity to be the only variable that decreases for client firms compared to control firms after bank bankruptcy. This suggests that liquidity is the channel through which the bank failure transfers to the failure of the clients.

The optimal capital structure of a firm has found lot of attention in the corporate finance literature. Many different factors are proposed as potential determinants of firm leverage. It appears that firm capital structure emerges from three sources: firm-specific, country-institutional and macroeconomic factors. In my second essay I evaluate the importance of each source in explaining the firm leverage variation simultaneously. I use a large European dataset covering almost 600,000 firms from 10 Western European countries over 1995-2002. The data are well balanced across firm sizes and industries. The unique feature of this dataset is that it allows me to study the capital structure of small firms, which has not been studied to date due to lack of data. I show that the country institutions and macroeconomic factors are significant

determinants of firm leverage and that their significance varies across firm types. These factors are primary determinants of small and unlisted company leverage. This finding supports the belief that small firms are financially constrained and are less independent in determining their own leverage. Therefore, the conclusions of previous studies based on large stock market-listed firms are not portable to the average firm and additional research in the field is needed.

The third essay is interested in capital structure determinants in the transition countries. Market-based financial institutions emerged just recently in these economies, indicating that imperfections in financial markets, which explain the leverage level of firms, might be especially large. This study is based on a large sample of listed and unlisted companies from nine Eastern European countries. I find that country-specific factors explain the largest share of leverage variation for small unlisted firms while firm-specific factors explain the most for listed and large unlisted companies. This finding is well in line with the results based on Western European firms. Hence, it seems that the development level of the local financial market does not make country-specific factors more prominent.

# Does bank failure affect client firms?

## Micro evidence from Estonia

Karin Jõeveer\*

### Abstract

I explore the effect of a bank's failure on its client firms using the 1998 bankruptcy of a middle-sized Estonian bank. I compare the performance of firms receiving credit from the failed bank to that of a randomly selected set of firms between 1996 and 2000. I find the client firms to be more likely to go out of business after their bank's failure even after controlling for firm performance before the event. I also observe a decrease in client firms' liquid assets just after the bank failure, suggesting that the loss of liquidity may be the channel through which bank failure transfers to the failure of clients.

Keywords: bank failure, client firm performance, firm survival.

JEL classification: G14, G21, G3

---

\*I am deeply indebted to Štěpán Jurajda for many valuable discussions and suggestions. I am grateful to Ronald Anderson, Riku Kinnunen, Jan Svejnar and Tyler Shumway for helpful comments. Contact: Economics Institute, Academy of Sciences of the Czech Republic CERGE-EI P.O. Box 882, Politických veznu 7, 11121 Prague 1, Czech Republic. E-mail: karin.joeveer@cerge-ei.cz

# 1 Introduction

The bank-firm relationship, like any other lender-borrower relationship, involves asymmetry of information. This imperfection of the market allows firms to reap a cost advantage from long-term relationships with banks (Diamond 1991). Hence, it is natural to expect that the failure of a bank should affect its client firms' future performance due to the breakdown of the favored-credit channel.

Several studies, based on bank crashes in the U.S., Japan, and Korea (Slovin, Sushka, and Polonchek 1993, Gibson 1995, Kang and Stulz 2000, Yamori and Murakami 1999, Miyajima and Yafeh 2007, Bae, Kang, and Lim 2002) confirm this prediction and imply that the bank-firm relationship has economic value. Furthermore, this effect apparently differs across countries according to the availability of equity financing. In particular, Ongena, Smith, and Michalsen (2003) do not find any effects of the banking crisis in Norway in 1988-91 on firms' equity value. The authors explain this departure from the results typical for Japan or Korea by the fact that Norwegian firms were using relatively more public equity financing.

To date, there has been no empirical evaluation of the effect of bank failure on client firm performance in the context of a transition economy. This is surprising because the specific nature of transition economies makes this issue particularly important. First, bank failures are common in transition economies (Caprio and Klingebiel 1996, 2002).<sup>1</sup> Second, the majority of firms in transition countries are relatively young and lack reputation. Diamond (1991) suggests that such firms are more likely to depend on borrowing from banks as opposed to direct borrowing (issuing bonds or commercial papers). The stock markets are young as well and their level of activity is low (Grosfeld and Roland 1997). Bank borrowing is therefore the main external financing channel in transition economies (Cornelli, Portes, and Schaffer 1998).<sup>2</sup> Further, empirical evidence from Korea (Bae, Kang, and Lim 2002) implies that the failure of a bank has

---

<sup>1</sup>For example all ten new European Union Central and Eastern European member states suffered a systematic banking crisis sometime in the 1990's (Caprio and Klingebiel 2002).

<sup>2</sup>Calvo and Coricelli (1997) suggest that at least 20% of the output collapse in early transition was explained by contraction in credit.

comparatively more severe effects on those firms that rely mainly on banks for their financing.

In this paper, I fill the gap in the literature by evaluating the bank-client relationship in a transition economy. I choose Estonia, as it is an important case to study for several reasons. First, it has had a currency board system since 1992. Hence, monetary policy has not been used to respond to the shocks in the financial market. Second, Estonia is also one of the most economically free countries in the world.<sup>3</sup> A liberal policy has exposed Estonian firms to international shocks and allows for an analysis of market forces not affected by numerous distorting government policies. Third, Estonia had a banking crisis at the beginning of its transition period (1992-1995)<sup>4</sup> and suffered another banking crisis in 1998. This study considers the later crisis. The 1998 crisis was triggered by exogenous shocks to the financial system from the Asian and later from the Russian crisis. Given that the primary cause of the crisis was not related to a bad loan portfolio, it offers a unique opportunity to investigate the impact of bank failure on firm performance.

Estonia had twelve banks at the beginning of 1998 but only six at the end of the year. Eesti Maapank (the Land Bank of Estonia) was the first to disappear.<sup>5</sup> It lost its license in June 1998 because of permanent insolvency.<sup>6</sup> At the beginning of 1998, the bank was ranked the seventh-largest based on total assets and covered 4% of the market. The first part of my sample consists of 119 firms that were clients of the Land Bank of Estonia.

The client firms of the failed bank were not listed on the Estonian Stock Exchange. Hence, in contrast to earlier studies on the effect of bank failure on client firms, I am

---

<sup>3</sup>The Heritage Index of Economic Freedom 2003 (<http://cf.heritage.org/index/indexoffreedom.cfm>) placed Estonia in the sixth position among 156 countries.

<sup>4</sup>For more details see Hansson and Tombak (1999) and Fleming, Chu, and Bakker (1996).

<sup>5</sup>Later, in the summer of 1998 two middle-sized banks merged with the two biggest banks in Estonia and in the fall, after the negative shock from Russia, two small banks went bankrupt and two other small banks merged with each other.

<sup>6</sup>The shareholders tried to recapitalize the bank in April 1998 but failed. The main reasons for insolvency were the mismanagement of the loan and securities portfolio. The potential bad loan portfolio of the bank should be considered with caution because the direction of causality between bank failure and firm failure is not clear. I address this issue in the analysis by controlling for firm financial characteristics before the bank crash.

not able to quantify the effect on firms' equity values. This also means that the firms in my sample do not rely on public equity financing; bank loans are the main external source of finance.<sup>7</sup> To measure performance I rely on information in the firms' balance sheets and income statements. To analyse the potential effect of bank failure on firm performance I use a comparison group of 114 randomly selected Estonian firms. Even though I do not have any information about the bank-specific lending relationship for my comparison group firms, I assume that the probability

[…]


## 4.2 Regression Analysis

As in the ANOVA analysis I use pooled data in the regression analysis. I compare the results of this section with findings from earlier studies on capital structure. Table 8 reports the results. All regressions include country and year dummies, which are jointly statistically significant in all specifications.

Panel A of Table 8 reports the leverage regression results for listed firms. Columns 1 and 2 report the results for the broad leverage measure and column 3 and 4 for narrow leverage. All regressions include country and year dummies. In the 1st and 3rd column, no country-specific time-varying variables are included into the leverage estimation. All firm-specific factors are statistically significant in all specifications. Size<sup>23</sup> and tangibility are positively related to leverage. Profitability is negatively related to leverage. The signs coincide with the findings of earlier capital structure studies on firms from developed countries (Rajan and Zingales 1995). In the 2nd and 4th columns, I add a set of country time-varying variables. The goodness of fit almost does not change. As in ANOVA, the inclusion of country-specific variables absorbs

---

<sup>23</sup>All regression results are robust if, instead of the logarithm of total assets, the discrete size variable — the five size groups exploited in the ANOVA section — is used.

some part of the explanatory power of country dummies. Only two out of five country variables are statistically significant for the broad leverage regression and three for the narrow leverage regression. The higher savings ratio to GDP and lower stock market capitalization are related to higher leverage. Still note that the coefficients for country-specific variables are very small.

Panel B of Table 8 presents the results for unlisted firms. The coefficients on all firm characteristics in all specifications are statistically significant. For the narrow leverage measure (column 3 and 4) the coefficients have the same signs as for listed companies but the signs are negative for tangibility and size for the broad leverage regressions. Larger firms as well as firms with a higher share of tangible assets have lower broad leverage. Booth, Aivazian, Demirgüç-Kunt, and Maksimovic (2001) also found a negative coefficient on tangibility in their sample of firms from developing countries. They define leverage as total liabilities over total liabilities plus net worth, which corresponds to my broad leverage definition. It is well known for transition countries to have a negative coefficient for tangibility (Cornelli, Portes, and Schaffer 1998). Cornelli, Portes, and Schaffer's result was robust for two leverage definitions — total debt to total assets and total bank debt to total assets. Therefore, the negative coefficient in front of tangibility in my broad leverage regression of unlisted firms from Western European countries is consistent with the results from less developed countries. The negative sign in front of size is puzzling.<sup>24</sup> One explanation for the negative relation between size and leverage may be that size proxies firm growth opportunity, which is expected to be negatively related to leverage. This is supported by Evans's (1987) finding that small firms grow more quickly.

Four out of five country variables in unlisted firm leverage regressions have highly statistically significant coefficients for both leverage measures. As in the case of listed firms the coefficients have very low values. The negative signs for GDP growth in both leverage measure regressions contradict theoretical predictions, as do the negative coefficients on inflation and savings rate in the broad leverage regression.

---

<sup>24</sup>In fact, Rajan and Zingales (1995) found a negative significant coefficient in front of size for German listed firms.

The main difference between the two leverage measures used in my analysis is the inclusion of trade credit and other non-debt current liabilities in the broad leverage measure. As was shown in the section on the ANOVA analysis, unlisted firms (see Table 1) and small firms (see Table 7) have on average a larger share of current liabilities. This may be considered as a potential explanation of the negative signs in front of tangibility and the log size in the broad leverage regressions. To see whether the larger share of current liabilities explains those negative signs I run the broad leverage measure regression across size groups. Table 9 presents the results. In Panel A for listed firm regressions we see that the signs are really different for the smallest firms — tangibility as well as size enter with negative coefficients. From Panel B for unlisted firms we see that the signs in front of tangibility and the logarithm of size change across size groups but we can not conclude that the signs are negative for smaller firms and positive for larger firms. Therefore, the larger proportion of current liabilities does not explain the flipped signs in the broad leverage regression.

I run the regressions also on cross-sectional data to see whether the results are stable over time and over countries. I find firm-specific factors to have stable coefficients over time for both leverage measures. The coefficients in front of country-specific time-varying variables change signs and significance over the years. This might be explained by the lack of variation in economy-wide variables across countries due to the similarity of countries in my study. I observe different signs on estimated coefficients in front of firm-specific variables in some country regressions compared to the pooled regression.<sup>25</sup>

## 5 Conclusions

I use a large European firm data set to study the sources of leverage variation and provide the first available evidence on capital structure determinants for small firms. The importance of firm versus country factors in driving firm capital structure varies across firm types. Country-specific factors are the most important for small and unlisted firms, suggesting that these firms, which are likely to operate under borrowing con-

---

<sup>25</sup>More specific results of year-specific and country-specific regressions are available on request.

straints, face non-firm-specific determinants of leverage. Specifically, I control for five country-specific time-varying macroeconomic variables while capturing the effects of time-invariant unmeasured country factors (such as institutions) using a set of dummy variables. I find that the share of leverage variation related to country-specific unobservable factors for listed and unlisted firms is approximately 10 and 25 percent, respectively. This is an important finding for at least two reasons: First, apparently a change in domestic macroeconomic variables and/or financial institutions can change a firm's financial structure. Second, research in the field of capital structure should pay more attention to the investigation of country-of-incorporation factors.

I use two leverage measures in my analysis and I find that the results are robust to the measure used for the listed firms but not for unlisted firms. The main difference between the two measures is that the broad one includes trade credit and other current liabilities. My findings based on listed firms are in accord with the existing theory and empirics of firm capital structure in that I find a positive relationship between firm size and leverage as well as between tangibility and leverage. The results for unlisted firms, however, are similar to the typical findings in the literature only when based on the narrow leverage measure (debt over debt plus shareholders funds). In contrast, when I use the broad leverage measure (total liabilities over total assets), the regression analysis results in a negative leverage effect of total assets and of the share of tangible assets to total assets. The puzzling new evidence reported here for firm types that have so far escaped investigation motivates future research in this area.
