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Dear Professor Zigic:

Please find enclosed the report you requested on the dissertation
entitled “Essays in Corporate Finance” by Karin Jõeveer.

The dissertation explores firm performance and financing in European
economies.

The first essay investigates the impact of bank default on the
performance and financing of the borrowing firms employing a unique
dataset comprising the loan portfolio of a defaulted Estonian Bank.
The essay finds that the bank – firm relationship does have a nontrivial
value and that the loss of liquidity may be the channel through which
the borrowers are negatively affected.

The second essay analyses the firms’ optimal capital structure using a
dataset of almost 600,000 firm – year observations from 15 Western
European countries. The essay finds that institutional and
macroeconomic country factors determine leverage more for small /
unlisted firms than for large / listed firms.

The third essay finds the same result for Eastern European countries.

Overall I like the three essays, and I think the Dissertation is a fine
piece (I give my evaluation summary at the end). I would suggest
though to roll essay two and three into one paper when aiming for
publication.

My specific (mostly minor) comments.

Essay One.

• The number of bank relationships may play a key role. Seems
overlooked.

• If liquidity is the issue, the state of the bank before bankruptcy
may also matter. Is there additional variation to exploit there?

• How can we be sure that liquidity is the only issue? Can you
link changes in liquidity to firm default / financial distress?

• Maybe benchmark your results vis-à-vis the estimates in papers
by Boyd et al and Detragiache et al.

• Maybe also check H. Miyajima and Y. Yafeh (2005).
• Why didn’t you use the statistics in Table 2 when assessing the

bad loan portfolio story?
• Maybe also explore a duration model with time-varying

covariates, and a weibull parametrization (as the duration
dependence is possibly negative).

• Your interpretation of event study results seems possible
incorrect (key is not whether effects “last a few days or
weeks”).

Essay Two.

• As you position the paper as contributing on the data front,
maybe tabulating the specifics of other papers in this dimension
would add value and clarify your contribution. Also bringing
together in a table the findings in these and other papers could
be helpful.

• The connection with capital structure theory seems lacking at
times.

• Could you actually test the differences in country versus
industry effects?

Essay Three.

• This essay seems (too) similar in setup and results as essay
two. When aiming for publication, maybe combine.

• The currency denomination of the debt, as in George Allayannis
et al., (2003), seems an overlooked element.

Evaluation summary.

1. The dissertation is acceptable: after minor revisions.
2. The scholarly character: very good.
3. Contribution to the field: fair to very good.
4. Originality: fair.
5. Quality of writing: very good.

Please also check my detailed comments on the marked-up copy and
the additional references I included in hard copy.
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Thank you for the opportunity to referee this Dissertation.

Yours sincerely,

Steven Ongena
Professor in Empirical Banking